

## KẾ HOẠCH tổ chức triển khai thực hiện Luật Thanh niên

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9, ngày 16/6/2020, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2021; Kế hoạch số 306-KH/TWĐTN-VP, ngày 23/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức triển khai thực hiện Luật Thanh niên, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Luật Thanh niên với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Luật Thanh niên đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên nhằm quán triệt, hiểu đầy đủ, đúng đắn những quy định của Luật Thanh niên, đồng thời, thực hiện nghiêm túc các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của thanh niên được quy định trong Luật.
2. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Nhà nước, tổ chức có thẩm quyền trong công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Luật Thanh niên, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực thi Luật Thanh niên của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, đưa Luật Thanh niên đi vào cuộc sống, tạo điều kiện thúc đẩy sự phát triển của thanh niên và công tác thanh niên.
3. Việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên bảo đảm nghiêm túc, sáng tạo, hiệu quả, đồng bộ, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp trong thực hiện trách nhiệm là người đại diện chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên; phát huy vai trò của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
4. Thường xuyên phối hợp kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Luật Thanh niên.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban hành văn bản chỉ đạo Đoàn cấp huyện và tương đương tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách đối với thanh niên, Luật Thanh niên, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên để thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Đơn vị tham mưu:

+ Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên tham mưu Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Luật Thanh niên.

+ Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu xây dựng Bộ công cụ tuyên truyền: Infographic, Video clip... tuyên truyền, phổ biến những điểm mới, những nội dung cơ bản của Luật Thanh niên trên các kênh thông tin, tuyên truyền của Đoàn.

- Thời gian thực hiện: Kế hoạch triển khai hoàn thành trong tháng 01/2021 và Bộ công cụ tuyên truyền hoàn thành trong Quý I năm 2021.

## **2. Tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Thanh niên và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên**

### **2.1. Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật thanh niên đối với Ban Chấp hành Tỉnh đoàn và cán bộ chủ chốt Đoàn cấp huyện và tương đương**

- Cơ quan chủ trì: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Đơn vị tham mưu: Ban Tuyên giáo, Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý I năm 2021.

### **2.2. Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật thanh niên cho các đối tượng thanh niên và các tổ chức thanh niên**

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức phổ biến, quán triệt Luật Thanh niên cho các đối tượng thanh niên và các tổ chức thanh niên tại địa phương, đơn vị mình.

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tiến hành tuyên truyền thường xuyên trên các công cụ thông tin, tuyên truyền của Đoàn các cấp: Website, Fanpage, mạng xã hội... và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

## **3. Theo dõi, nắm bắt tình hình thanh niên; tổng hợp nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên ở địa phương, đơn vị để đề nghị người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức đối thoại với thanh niên**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành văn bản hướng dẫn các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc có biện pháp, kế hoạch triển khai thực hiện.

+ Đơn vị tham mưu: Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.

+ Thời gian thực hiện: Quý I hàng năm.

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình thanh niên và quá trình thực hiện Luật Thanh niên, đề xuất với người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức đối thoại với thanh niên. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn*) để biết, theo dõi, chỉ đạo.

## **4. Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, các dự án, đề án hiện hành liên quan đến thanh**

**niên thuộc lĩnh vực phụ trách để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề xuất Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, dự án, đề án về thanh niên phù hợp với Luật Thanh niên**

- Cơ quan chủ trì: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Đơn vị tham mưu: Các ban chức năng, Văn phòng và các đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn theo lĩnh vực công tác, đối tượng phụ trách.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

### **5. Ban hành Kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên của Đoàn Thanh niên và cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, trong đó tập trung giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên quy định trong Luật Thanh niên**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát và tổ chức các hoạt động phản biện xã hội đối với dự thảo các văn bản pháp luật, chính sách đối với thanh niên và liên quan đến thanh niên hằng năm.

- + Cơ quan chủ trì: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- + Đơn vị tham mưu: Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn.

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch giám sát và tổ chức các hoạt động phản biện xã hội đối với dự thảo các văn bản pháp luật, chính sách đối với thanh niên và liên quan đến thanh niên phù hợp với tình hình, điều kiện ở địa phương, đơn vị mình.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

### **6. Thực hiện các chương trình, đề án về công tác thanh niên**

Ngay sau khi Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn đề xuất với Chính phủ, các bộ ngành có liên quan ban hành các chương trình, đề án, chế độ, chính sách đối với thanh niên; Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ giao các ban chức năng Tỉnh đoàn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tham mưu cụ thể hóa để triển khai thực hiện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tỉnh đoàn**

- Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên phối hợp với Văn phòng Tỉnh đoàn và các ban chức năng, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh đoàn, các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Các ban chức năng, Văn phòng và các đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn chủ động tham mưu các nội dung công việc thuộc lĩnh vực phân công phụ trách. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công gửi về Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn **trước ngày 10/11** hằng năm.

CỘNG  
SẢN  
CHẤP HÀ  
DOANH  
QUẢNG NAM

## **2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở đoàn thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Luật Thanh niên đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị theo Kế hoạch này và theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Hằng năm, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Tỉnh đoàn (*qua Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên, email: hoilhtnqnm@gmail.com*) trước ngày 10/11 hằng năm để tổng hợp, báo cáo Trung ương Đoàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Luật Thanh niên của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam, đề nghị các ban chúc năng, Văn phòng Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

### **Nơi nhận:**

- BBT TW Đoàn;
- VP, Ban ĐKTHTN TW Đoàn;
- Ban Dân vận, VP Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các Ban, Văn phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, Ban ĐKTHTN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Xuân Đức**

